



Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre
PROVINCIA DI BRESCIA

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2018

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento in cui si conclude il processo di programmazione e controllo previsto dal legislatore nel vigente ordinamento contabile, nel quale:

- con il bilancio di previsione si fornisce una rappresentazione preventiva delle attività pianificate dall'amministrazione, esplicando in termini contabili e descrittivi le linee della propria azione di governo attraverso l'individuazione degli obiettivi e dei programmi;
- con il rendiconto di gestione e con i documenti di cui si compone si procede alla misurazione ex post dei risultati conseguiti permettendo, in tal modo, la valutazione dell'operato della Giunta.

La presente relazione è prescritta dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita *"al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"*. L'art. 231 dello stesso decreto legislativo prevede che la suddetta relazione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Prima di illustrare i dati consuntivi dell'esercizio 2018, si riepiloga la situazione economica e finanziaria del Bilancio di Previsione anno 2018, approvato con deliberazione dell'Assemblea n. 3 del 30/04/2018, esecutiva a norma di legge.

SITUAZIONE ECONOMICA

ENTRATE	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.662.295,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	203.750,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	10.723,00
TOTALE	1.876.768,00
SPESE	
Titolo 1 - Spese correnti	1.876.768,00
TOTALE	1.876.768,00

SITUAZIONE FINANZIARIA

ENTRATA		SPESA	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0	Titolo 1 - Spese correnti	1.876.768,00
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.662.295,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.226.652,17
Titolo 3 - Entrate extratributarie	203.750,00	Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.705.243,88	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	Titolo 5- Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	412.057,00
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	100.000,00	Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	287.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	412.057,00		
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	287.000,00		
Avanzo di Amministrazione	0		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	0		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	432.131,29		
TOTALE ENTRATE	4.802.477,17	TOTALE SPESE	4.802.477,17

Nel corso dell'esercizio finanziario sono state apportate al Bilancio di Previsione le variazioni di seguito indicate:

- Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 22 del 24/05/2018 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (1° provvedimento) - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 8 del 30/05/2018;
- Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/05/2018 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (2° provvedimento);
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 31 del 03/07/2018 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (3° provvedimento)" - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12 del 31/07/2018;
- Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 14 del 31/07/2018 avente ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del testo unico degli enti locali e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2 del testo unico degli enti locali";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 53 del 08/10/2018 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2018/2020 – Variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione – Art. 175 del D.Lgs. 267/2000" – comunicata all'Assemblea dell'Unione con deliberazione n. 19 del 06/12/2018;
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 54 del 08/10/2018 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (5° provvedimento)" - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 17 del 06/12/2018;
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 59 del 30/11/2018 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 (6° provvedimento)" - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 18 del 06/12/2018;
- Determinazione n. 208 del 24/10/2018 avente ad oggetto: "Variazione agli stanziamenti relativi ai servizi per conto terzi e partite di giro del bilancio di previsione finanziario 2018/2020";
- Determinazione n. 272 del 19/12/2018 avente ad oggetto: "Variazione agli stanziamenti relativi ai servizi per conto terzi e partite di giro del bilancio di previsione finanziario 2018/2020";
- Determinazione n. 282 del 21/12/2018 avente ad oggetto: "Variazione agli stanziamenti relativi ai servizi per conto terzi e partite di giro del bilancio di previsione finanziario 2018/2020";
- Determinazione n. 308 del 21/12/2018 avente ad oggetto: "Variazione di bilancio 2018/2020 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

SITUAZIONE FINANZIARIA (PREVISIONI DEFINITIVE)

ENTRATA		SPESA	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0	Titolo 1 - Spese correnti	2.016.716,49
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.792.459,19	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.952.708,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	206.206,65	Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.773.500,24	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	Titolo 5- Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	412.057,00
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	100.000,00	Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	296.200,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	412.057,00		
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	296.200,00		
Avanzo di Amministrazione	631.616,64		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	0		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	465.641,80		
TOTALE ENTRATE	5.677.681,52	TOTALE SPESE	5.677.681,52

Il rendiconto di gestione dell'esercizio 2018 si chiude con un Fondo di cassa di € 189.377,63.= e un Avanzo di Amministrazione di € 387.907,54.=, come indicati nelle tabelle sottostanti:

Saldo di cassa

Fondo di cassa al 01/01/2018	227.036,19
Riscossioni nell'anno 2018	
in conto residui	690.486,26
in conto competenza	1.175.875,33
Pagamenti nell'anno 2018	
in conto residui	421.161,52
in conto competenza	1.482.858,63
Fondo di cassa al 31/12/2018	189.377,63

Risultato di Amministrazione:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				227.036,19
RISCOSSIONI	(+)	690.486,26	1.175.875,33	1.866.361,59
PAGAMENTI	(-)	421.161,52	1.482.858,63	1.904.020,15
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			189.377,63
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			189.377,63
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	682.220,17	936.549,39	1.618.769,56
RESIDUI PASSIVI	(-)	76.668,49	598.616,35	675.284,84
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			13.523,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			731.431,81
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			387.907,54

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	5.685,33
Accantonamento residui perenti al 31/12/... (solo per le regioni)	
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0
Fondo perdite società partecipate	0
Fondo contenzioso	0
Altri accantonamenti	0
Totale parte accantonata (B)	5.685,33
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0
Vincoli derivanti da trasferimenti	382.222,21
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0
Altri vincoli	0
Totale parte vincolata (C)	382.222,21
Parte destinata agli investimenti (D)	0
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	0

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

1) ENTRATE

Le risorse di cui l'Unione può disporre sono costituite da poste di diversa natura, come i trasferimenti correnti, le entrate extratributarie, i contributi in conto capitale, le accensioni di prestiti ed i servizi per conto terzi/partite di giro.

Le entrate sono aggregate in titoli, tipologie e categorie:

- i titoli rappresentano la fonte di provenienza delle entrate;
- le tipologie individuano la natura delle entrate, nell'ambito di ciascun titolo;
- le categorie dettagliano ulteriormente l'oggetto dell'entrata.

RIEPILOGO PER TITOLI DELLE ENTRATE COMPETENZA 2018

ENTRATA		
	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.403.874,29	821.551,38
Titolo 3 - Entrate extratributarie	198.159,80	102.033,94
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	271.168,97	13.469,97
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	0	0
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	239.221,66	238.820,04
TOTALE ENTRATE	2.112.424,72	1.175.875,33

- Le **entrate correnti** (Titolo 2 e 3) ammontano ad € 1.602.034,09.= si riferiscono al Contributo Ordinario dello Stato e della Regione Lombardia, alla compartecipazione dei Comuni dell'Unione alle spese di funzionamento per i servizi trasferiti (*spese per servizi generali, per servizi finanziari, per servizio tecnico, per servizio tributi, per personale in comando, per servizio anagrafe, per servizio prelievi, per servizi antincendio e manutenzione ascensori, per segnaletica stradale, per servizi biblioteche-musei e attività culturali, per servizio protezione civile, per quota parte spesa servizio data entry specializzato c/o il Comune di Braone e c/o il Comune di Cervenno, per servizio sistemi informativi, per servizio viabilità, per spese del settore sportivo e ricreativo, per assistenza scolastica, per gestione calore immobili comunali c/o il Comune di Capo di Ponte, per il trasporto scolastico nel Comune di Capo di Ponte, per le spese relative alla fiera dell'Ascensione a Capo di Ponte e manifestazioni turistiche, per contributo entrata alle terme, per quota Fondo di Solidarietà da versare all'Azienda Territoriale per i servizi alla persona, per servizio demanio e patrimonio, per contributi assistenziali, per quota parte spesa servizi sociali*), al contributo dei Comuni aderenti per integrazione rette asilo nido ai residenti, ai contributi della Comunità Montana di Valle Camonica per i servizi prima infanzia e per il fondo territoriale per l'emergenza sociale, alla compartecipazione degli utenti al costo dei servizi sociali, alle sanzioni del codice della strada, ai diritti di rogito, alla compartecipazione degli utenti al costo del servizio prelievi, alla compartecipazione degli utenti al costo della convenzione con le Terme di Boario, ai diritti di segreteria per il SUAP, ai proventi del trasporto scolastico di Capo di Ponte, all'IVA da split payment commerciale, ai proventi per servizio mensa scolastica dei Comuni di Braone, Cervenno e Ono S. Pietro.
- Titolo 2 - I trasferimenti correnti** ammontano ad € **1.403.874,29.=** rispetto ad una previsione definitiva di € 1.792.459,19.=, sono state riscalate in misura pari all'58,52% dell'importo accertato. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2018	2018
Contributo ordinario dello Stato/Regione	132.173,27	132.173,27
Contributo della Regione per asilo nido	5.173,61	5.173,61
Contributo dalla Provincia per gestione associata	28.157,97	28.157,97
Trasferimento dai Comuni aderenti l'Unione per gestione servizi	1.203.533,34	656.046,53
Contributo Comunità Montana per servizi prima infanzia	34.836,10	0
TOTALE	1.403.874,29	821.551,38

- Titolo 3 - Le entrate extratributarie** ammontano ad € **198.159,80.=** rispetto ad una previsione definitiva di € 206.206,65.=, sono state riscalate in misura pari all'51,49% dell'importo accertato. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2018	2018
Proventi dei servizi sociali	50.918,65	24.062,43
Diritti di rogito	3.034,70	3.034,70
Compartecipazione degli utenti al costo del servizio prelievi	320,00	320,00
Compartecipazione degli utenti al costo cure termali	460,00	460,00
Diritti di segreteria SUAP	3.410,00	3.410,00
Proventi da trasporto scolastico	10.180,00	4.516,00
Proventi servizio mensa scolastica	58.562,03	19.488,31
Sanzioni amministrative per violazione del Codice della strada	37.185,72	29.382,34
Interessi attivi	1,24	1,24
Quota a carico partecipanti festa dell'anziano	592,00	592,00
Rimborso spesa del personale in comando presso altri enti	15.559,87	0
Rimborso da società assicuratrici per danni al patrimonio comunale	1.159,00	0

Quota carico personale per servizio mensa	845,42	835,75
Introiti e rimborsi diversi (iva split payment, rimborso voucher non utilizzati)	15.931,17	15.931,17
TOTALE	198.159,80	102.033,94

- **Titolo 4 - Le entrate in conto capitale** ammontano ad € 271.168,97.= rispetto ad una previsione definitiva di € 1.773.500,24.=, sono state riscalate in misura pari 4,96% dell'importo accertato. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2018	2018
Contributo straordinario Regione Lombardia per spese investimento	6.068,90	6.068,90
Contributo regionale per installazione impianto videosorveglianza	38.781,36	0
Contributo regionale per progetto Turismo ed energia per il territorio	4.880,00	0
Contributo Provincia Autonoma di Trento – Fondo Comuni di confine	7.320,00	0
Compartecipazione del Comune di Braone per spese in c/capitale	3.528,74	0
Compartecipazione del Comune di Capo di Ponte per spese in c/capitale	3.528,74	0
Compartecipazione del Comune di Cervenò per spese in c/capitale	6.358,53	3.091,30
Compartecipazione del Comune di Losine per spese in c/capitale	3.528,72	524,60
Compartecipazione del Comune di Ono S. Pietro per spese in c/capitale	5.373,68	3.785,17
Trasferimento Comune di Capo di Ponte per interventi collettamento fognatura	178.801,66	0
Trasferimento Comune di Capo di Ponte per acquisto arredi scuole	2.998,64	0
Contributo Consorzio BIM per videosorveglianza	10.000,00	0
TOTALE	271.168,97	13.469,97

- **Titolo 6** - Per quanto riguarda l'entrata relativa all'**accensione di prestiti** nel corso dell'anno 2018 non è stato assunto nessun mutuo.
- **Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere** - Nel corso dell'esercizio 2018 non è stato necessario l'utilizzo di anticipazioni tesoreria.
- **Titolo 9 – Entrate per servizi per conto terzi e partite di giro** - ammontano ad € 239.221,66.= rispetto ad una previsione definitiva di € 296.200,00.=, sono state riscalate in misura pari all'99,83% dell'importo accertato. Queste operazioni, non incidono in alcun modo nell'attività economica del Comune, trattandosi generalmente di poste puramente finanziarie movimentate dall'Ente per conto di soggetti esterni. Gli impegni di spesa (Titolo 7) corrispondono agli accertamenti di entrata.

Il totale complessivo degli accertamenti di entrata 2018 è stato pari ad € 2.112.424,72.=, complessivamente riscossi per il 55,66%.

2) **SPESE**

La spesa è suddivisa per missioni, programmi, titoli, macroaggregati.

- le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle amministrazioni utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali a ciò destinate;
- i programmi esprimono gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni
- I titoli prevedono la vecchia suddivisione fra spese correnti, da investimento, rimborso di prestiti, partite di giro, oltre all'ulteriore previsione del titolo per l'incremento di attività finanziarie (titolo III) ed i rimborsi di anticipazioni di cassa (titolo V).

- I macroaggregati rappresentano la spesa in base alla sua natura economica.

Le spese complessive impegnate nell'anno 2018 ammontano ad € 2.081.474,98.= sono riportate nella tabella sottostante riepilogate per missioni :

MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	548.037,79
MISSIONE 2	Giustizia	0
MISSIONE 3	Ordine pubblico e sicurezza	165.343,79
MISSIONE 4	Istruzione e diritto allo studio	250.360,81
MISSIONE 5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	51.240,45
MISSIONE 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	28.342,82
MISSIONE 7	Turismo	4.582,27
MISSIONE 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	19.355,98
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	36.947,04
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	329.013,33
MISSIONE 11	Soccorso civile	7.742,25
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	391.012,79
MISSIONE 13	Tutela della salute	0
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	10.274,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0
MISSIONE 20	Fondi da ripartire	0
MISSIONE 50	Debito pubblico	0
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	239.221,66
		2.081.474,98

RIEPILOGO PER TITOLI DELLE SPESE COMPETENZA 2018

SPESE		
	IMPEGNI	PAGAMENTI
Titolo 1 - Spese correnti	1.607.908,39	1.185.663,61
Titolo 2 - Spese in conto capitale	234.344,93	63.729,37
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0	0
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0	0
Titolo 5- Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0	0
Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	239.221,66	233.465,65
TOTALE SPESE	2.081.474,98	1.482.858,63

➤ SPESE CORRENTI – Titolo 1

Le spese correnti comprendono le spese relative alla normale gestione dei servizi pubblici e si distinguono in spese relative al personale, all'acquisto di beni e servizi, ai contributi o trasferimenti, alle imposte e tasse. Si tratta, pertanto, di previsioni di spesa connesse con il

normale funzionamento dell'Unione e per l'erogazione dei servizi ai cittadini dei Comuni aderenti l'Unione. Sono relative alla gestione di n. 9 servizi trasferiti all'Unione nel 2010 all'atto della sua istituzione, ai n. 9 servizi trasferiti nell'anno 2012 ed ai successivi n. 5 servizi trasferiti nell'anno 2016. Riguardano il costo dei servizi sociali e del Fondo di solidarietà versati all'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, le spese del personale dipendente e in comando, le spese per il revisore dei conti, per la gestione del servizio tributi, dell'ufficio tecnico, del servizio anagrafe, del demanio e patrimonio, dell'assistenza scolastica, della polizia locale, dei sistemi informativi e URP, dei musei – attività culturali e manifestazioni turistiche, degli impianti sportivi, del servizio segreteria e servizio finanziario, le spese per la viabilità, per l'urbanistica e gestione del territorio, per la protezione civile e la tutela ambientale.

Gli impegni assunti in competenza 2018 per la gestione ordinaria dell'Ente ammontano ad € 1.607.908,39.= suddivisi nei macroaggregati di seguito indicati:

Redditi da lavoro dipendente	135.688,39	8,44%
Imposte e tasse a carico dell'ente	9.756,44	0,61%
Acquisto di beni e servizi	951.376,86	59,17%
Trasferimenti correnti	498.213,46	30,98%
Trasferimenti di tributi	0	
Fondi perequativi	0	
Interessi passivi	0	
Altre spese per redditi da capitale	0	
Rimborsi e poste correttive delle entrate	0	
Altre spese correnti	12.873,24	0,80%
	1.607.908,39	100%

Gli impegni complessivi di parte corrente corrispondono al 79,73% degli stanziamenti definitivi di bilancio.

Nel corso dell'anno 2018 non sono state sostenute spese di rappresentanza, né spese per incarichi di collaborazione autonoma, spese per studi e consulenze, relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza, sponsorizzazioni e missioni.

➤ **SPESE IN CONTO CAPITALE – Titolo 2**

Le spese in conto capitale si riferiscono agli investimenti che l'Unione ha attivato nel corso dell'esercizio.

Gli impegni assunti in competenza 2018 ammontano ad € **234.344,93.=** suddivisi nei macroaggregati di seguito indicati:

Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	229.464,93	97,92%
Contributi agli investimenti	4.880,00	2,08%
Altri trasferimenti in conto capitale	0	
Altre spese in conto capitale	0	
	234.344,93	100%

Comprendono gli interventi di seguito elencati:

Elenco descrittivo dei lavori	Importo	Modalità di finanziamento
Fornitura UTM per hardware Comuni aderenti l'Unione	3.050,00	Contributo Regione e contributo Comuni
Fornitura software per la gestione del whistleblowing (sorveglianza illeciti)	1.366,40	Contributo Regione e contributo Comuni
Servizio attivazione ANPR Web Service	4.026,00	Contributo Regione e contributo Comuni
Fornitura stampante ufficio anagrafe Comune di Ono S. Pietro	566,08	Contributo Regione e contributo Comune
Fornitura hardware Comune di Ono S. Pietro	273,28	Contributo Regione e contributo Comune
Fornitura lavastoviglie locale mensa scuola Comune di Ono S. Pietro	2.175,26	Contributo Regione e contributo Comune
Fornitura lavagna multimediale per scuola primaria Comune di Cervo	2.402,18	Contributo Regione e contributo Comune
Realizzazione locale protetto per videosorveglianza Polizia Locale	3.342,80	Contributo Regione e contributo Comune
Acquisto arredi per locale protetto per videosorveglianza Polizia Locale	1.217,56	Contributo Regione e contributo Comune
Acquisto monitor Polizia Locale	250,10	Contributo Comuni
Realizzazione lavori di riparazione presso scuola dell'infanzia Comune di Cervo	414,80	Trasferimento Comune
Fornitura arredi per scuola dell'infanzia Comune di Cervo	1.213,90	Trasferimento Comune
Progetto Turismo ed energia per il territorio –Asset: accordi per lo sviluppo economico dei territori montani	4.880,00	Contributo Regione
Interventi collettamento della fognatura comunale di Capo di Ponte	225,00	Trasferimento Comune
Fornitura arredi scuola primaria Capo di Ponte	1.498,65	Trasferimento Comune
Fornitura arredi scuola secondaria di 1° grado Capo di Ponte	1.499,99	Trasferimento Comune
Realizzazione nel Comune di Capo di Ponte di un parco ludico-didattico per la promozione delle energie alternative	7.320,00	Fondi comuni confinanti
Lavori di realizzazione della viabilità interferente con il 4° lotto della S.S. 42 – Accordo di programma con A.N.A.S.	198.622,93	F.P.V.
TOTALE	234.344,93	

➤ **SPESE PER RIMBORSO PRESTITI – Titolo 4**

L'Unione non ha spese per rimborso prestiti.

➤ **USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO – Titolo 7**

Queste operazioni, non incidono in alcun modo nell'attività economica dell'Unione, trattandosi generalmente di poste puramente finanziarie movimentate dall'Ente per conto di soggetti esterni, che vanno poi a compensarsi. Un esempio è la scissione dei pagamenti (split payment) introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, ai quali viene pagato l'imponibile delle fatture.

In questa circostanza l'IVA entra tecnicamente nella contabilità dei movimenti per conto di terzi all'atto del pagamento delle fatture (trattenuta erariale effettuata per conto dello Stato) ed esce successivamente, al momento del versamento mensile all'erario della somma originariamente trattenuta (versamento cumulativo).

Gli impegni assunti in competenza 2018 per servizi di terzi e partite di giro (Titolo 7) ammontano ad **€ 239.221,66**. Gli accertamenti di entrata (Titolo 9) corrispondono agli impegni di spesa.

Dalla suddetta analisi e dalle risultanze globali si evince che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre" non è un Ente strutturalmente deficitario, come risulta dalla tabella dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario allegata al rendiconto di gestione 2018 di prossima approvazione.

L'Unione non è soggetta ai vincoli di finanza pubblica "*pareggio di bilancio*" di cui alla Legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016.

Si rileva, inoltre, quanto segue:

- non risultano debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2018.
- si è provveduto a verificare debiti e crediti con le società partecipate, non rilevando discordanze.
- l'indice di tempestività dei pagamenti, rilevato trimestralmente nel corso dell'anno, per l'intero anno 2018 è pari a -0,3173.
- l'Ente non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'Ente non ha rilasciato garanzie a favore di enti o altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Di seguito si riporta l'andamento della gestione della competenza e della gestione dei residui nel corso dell'esercizio finanziario 2018.

GESTIONE COMPETENZA ANNO 2018

Riscossioni	+	1.175.875,33
Pagamenti	-	1.482.858,63
Differenza		- 306.983,30
Residui attivi	+	936.549,39
Residui Passivi	-	598.616,35
Differenza		337.933,04
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	+	30.949,74

Le riscossioni ed i pagamenti concordano con il Conto del Tesoriere, sono stati supportati dall'emissione di n. 1234 documenti contabili "ordinativi di incasso" e da n. 1171 documenti contabili "mandati di pagamento".

GESTIONE DEI RESIDUI

Al 31/12/2018 i residui passivi ammontano complessivamente ad € 675.284,84.= ed i residui attivi ad € 1.618.769,56.= I residui derivanti dall'esercizio 2017 e precedenti, durante la gestione 2018 hanno registrato le seguenti movimentazioni:

RESIDUI ATTIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	RISCOSSIONI	DA RIPORTARE	ACCERTAMENTI	DIFFERENZA
CORRENTE Titoli 1,2,3	751.261,02	589.881,09	146.732,92	736.614,01	-14.647,01
C/CAPITALE Titolo 4	635.369,25	99.882,60	535.487,25	635.369,85	0,60
SERVIZI C/TERZI Titolo 9	1.041,07	722,57	0	722,57	-318,50
TOTALE	1.387.671,34	690.486,26	682.220,17	1372.706,43	-14.964,91
RESIDUI PASSIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	PAGAMENTI	DA RIPORTARE	IMPEGNI	DIFFERENZA
CORRENTE Titolo 1	474.748,11	395.085,93	71.226,95	466.312,88	-10.972,83
C/CAPITALE Titolo 2	26.629,28	20.990,14	3.101,54	24.091,68	0
RIMBORSO PRESTITI Titolo 4	0	0	0	0	0
SERVIZI C/TERZI Titolo 7	11.065,29	5.085,45	2.340,00	7.425,45	-3.639,84
TOTALE	512.442,68	421.161,52	76.668,49	497.830,01	-14.612,67

TOTALE GESTIONE DEI RESIDUI

FONDO DI CASSA INIZIALE	+	227.036,19
TOTALE ACCERTAMENTI	+	1.372.706,43
TOTALE IMPEGNI	-	497.830,01
AVANZO INIZIALE	-	635.947,29
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	465.965,32

VERIFICA DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1° metodo:

Gestione di competenza	+	30.949,74
Gestione dei residui	+	465.965,32
Avanzo iniziale	+	635.947,29
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	13.523,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	731.431,81
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)		387.907,54

2° metodo:

Avanzo di amministrazione esercizio precedente	+	635.947,29
Minori accertamenti di competenza	-	2.486.058,35
Minori accertamenti di residui attivi	-	26.846,26
Maggiori accertamenti di competenza	+	18.059,99
Maggiori accertamenti di residui attivi	+	11.881,35
Minori impegni di spesa competenza	+	3.596.882,60
Maggiori impegni di spesa competenza	-	0
Minori impegni di spesa residui passivi	+	14.612,67
Avanzo di Amministrazione applicato all'esercizio in corso	-	631.616,64
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	13.523,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	731.431,81
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)	+	387.907,84

3° metodo:

Totale accertamenti di competenza	+	2.112.424,72
Totale accertamenti residui attivi + Fondo di cassa	+	1.599.742,62
Totale impegni di competenza	-	2.081.474,98
Totale impegni residui passivi	-	497.830,01
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	13.523,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	731.431,81
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)	+	387.907,54

CONTO ECONOMICO

Il conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica. Comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio. I dati sono così sintetizzati:

A	Componenti positivi della gestione	1.623.936,44
B	Componenti negativi della gestione	1.653.770,42
	Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione	-29.833,98
C	Proventi ed oneri finanziari	1,24
D	Rettifiche di valore attività finanziarie	5.378,48
E	Proventi ed oneri straordinari	314,87
	Risultato prima delle imposte	-24.139,39
	Imposte	8.821,55
	Risultato dell'esercizio	-32.960,94

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. La tabella seguente indicata i dati del conto del patrimonio alla data del 31/12/2018:

CONTO DEL PATRIMONIO 2018			
ATTIVO		PASSIVO	
Immobilizzazioni immateriali	120.407,14	A) Patrimonio netto	632.676,11
Immobilizzazioni materiali	259.473,80	B) Fondi per rischi e oneri	0
Immobilizzazioni finanziarie	9.531,42	C) Trattamento di fine rapporto	0
Rimanenze	0		

Crediti	1.613.084,23		
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0		
Disponibilità liquide	189.377,63	D) Debiti	675.284,84
Ratei e Risconti attivi	0	Ratei e risconti contribuiti agli investimenti	883.913,27
Totale	2.191.874,22	Totale	2.191.874,22
		Conti d'ordine	447.591,15

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

ATTIVO	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	90.214,33	120.407,14	30.192,81
Immobilizzazioni materiali	112.358,18	259.473,80	147.121,62
Immobilizzazioni finanziarie	4.152,94	9.531,42	5.378,48
Totale immobilizzazioni	206.725,45	389.412,36	182.686,91
Rimanenze	0	0	0
Crediti	1.383.340,69	1.613.084,23	229.743,54
Altre attività finanziarie	0	0	0
Disponibilità liquide	227.036,19	189.377,63	-37.658,56
Totale attivo circolante	1.610.376,88	1.802.461,86	192.084,98
Ratei e risconti	0	0	0
Totale dell'attivo	1.817.102,33	2.191.874,22	374.771,89

PASSIVO	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
Patrimonio netto	665.637,05	632.676,11	-32.957,94
Debiti	516.817,39	675.284,84	158.467,45
Ratei e risconti	634.647,89	883.913,27	249.265,38
Totale del passivo	1.817.102,33	2.191.874,22	374.771,89
Conti d'ordine	195.652,15	447.591,15	251.939,00

La gestione amministrativa 2018 si è svolta tenendo conto di tutti i principi ed obblighi contabili previsti dalle Leggi finanziarie in vigore, dal T.U.E.L. n. 267/2000 e dal regolamento di contabilità, rispettando in particolar modo i vincoli di entrata/uscita per quanto riguarda la copertura finanziaria di tutti gli impegni assunti.